
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

ПО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Оперативные
демографические показатели
по Ярославской области

за январь-июль 2022 года



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

ПО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

2

Оперативные 
демографические 

показатели*

за январь-июль  2022 года

02

03

04

05

06

ПОКАЗАТЕЛИ РОЖДАЕМОСТИ

ПОКАЗАТЕЛИ СМЕРТНОСТИ

ПОКАЗАТЕЛИ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ

ПОКАЗАТЕЛИ БРАЧНОСТИ

ПОКАЗАТЕЛИ РАЗВОДИМОСТИ

01 ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА НАСЕЛЕНИЯ

* Ежемесячные данные оперативной статистики  

ЯРОСЛАВЛЬСТАТ
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ
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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
человек

2021

-6 404

Показатели естественного 
движения населения

человек 

за январь-июль 2022 г.

Число родившихся Число умерших Естественная убыль

Естественная убыль населения

-9.1‰ в расчете на 1000 
человек населения

Коэффициент естественной убыли

2022



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ
человек

729
693

969
891

870 901 869 903
828 841 829

915

778 742
854

656

721

884
802

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2022 2021

5 437

Рождаемость

человек

за январь-июль 2022 г.

Число зарегистрированных родившихся

в расчете на 1000 
человек населения

Коэффициент рождаемости

Изменение к январю-июлю 2021 г.

-7.3%

7.6‰



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ
человек

2 313

1 800

1 993

1 618
1 716

1 964

2 038

1 938

2 101

2 672
2 749

2 182
2 023

2 174

1 979

1 429 1 499
1 416

1 321

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

20212022

11 841

Смертность
за январь-июль 2022 г.

Число зарегистрированных умерших

в расчете на 1000 
человек населения

Коэффициент смертности

Изменение к январю-июлю 2021 г.

16.7‰

-10.7%

человек



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ
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ПОКАЗАТЕЛИ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ

Число умерших в возрасте до 1 года (человек)

20212022

6.9

4.0
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3.5
2.4

3.9 3.5
4.3 3.8 4.3

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

19.4%
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ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

Коэффициент младенческой смертности, на 1000 родившихся живыми

ИЗМЕНЕНИЕ
(январь-июль 2022 г.

к январю-июлю 2021 г.)

13.6%

данные накопленным итогом

ИЗМЕНЕНИЕ
(январь-июль 2022 г.

к январю-июлю 2021 г.)



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ
единиц

381

417

488

458 404

884

1 245 1 223

885

644

448 450

322

506

410

512

333

853

1 218

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2022 2021

4 154

Брачность

браков

за январь-июль 2022 г.

Число зарегистрированных браков

в расчете на 1000 
человек населения

Коэффициент брачности

Изменение к январю-июлю 2021 г.

5.8‰

-1.7%



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ
единиц

408 414

576

474

437

486
527

474 482
439 452

415408

319

477
478

485

462
425

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

20212022

3 054

Разводимость

развода

за январь-июль 2022 г.

Число зарегистрированных разводов

4.3‰ в расчете на 1000 
человек населения

Коэффициент разводимости

-6.5%
Изменение к январю-июлю 2021 г.



ЯРОСЛАВЛЬСТАТ
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СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕ ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ
С УСТАНОВЛЕННЫМ (ПРЕДПОЛАГАЕМЫМ) ДИАГНОЗОМ COVID-19

Ярославская область

40
КОЛИЧЕСТВО

УМЕРШИХ ОТ COVID-19
(основная причина смерти 
и прочая причина смерти)

COVID-19 – ПРИЧИНА СМЕРТИ ОТНЕСЕНА К ПРОЧИМ ВАЖНЫМ СОСТОЯНИЯМ

COVID-19 – ОСНОВНАЯ ПРИЧИНА СМЕРТИ

14 COVID-19, ВИРУС 

ИДЕНТИФИЦИРОВАН

1 COVID-19, ВИРУС

НЕ ИДЕНТИФИЦИРОВАН

COVID-19 НЕ ЯВЛЯЕТСЯ 
ОСНОВНОЙ ПРИЧИНОЙ СМЕРТИ, 
но оказал существенное влияние
на развитие смертельных 
осложнений заболевания

18
COVID-19 НЕ ЯВЛЯЕТСЯ 
ОСНОВНОЙ ПРИЧИНОЙ СМЕРТИ 
и не оказал существенного влияния 
на развитие смертельных 
осложнений заболевания

7

за  июль 2022  г., человек


